
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 21 (670)        
20 апреля
2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 апреля 2023 г.  г. Ипатово  № 420

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым
номером 26:02:104129:13, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположен-
ного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Шев-
ченко, дом 1

Рассмотрев заявление Цораевой Екатерины Павловны от 13 марта 2023 г. № 03-01-3101 о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строи-
тельства, принадлежащего ей на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недви-
жимое имущество и сделок с ним 11 июля 2022 г. сделана запись регистрации № 26:02:104129:13-26/108/2022-2,
что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
от 17 марта 2023 г. КУВИ-001/2023-65192538, в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слу-
шаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
28 августа 2018 г. № 156, Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, утвержденными постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 21 декабря 2021 г. № 1949, на основании протокола общественных обсуждений от 11 апреля 2023 г. № 3,
заключения о результатах общественных обсуждений от 11 апреля 2023 г. № 3, в целях соблюдения права чело-
века на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных
участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадаст-
ровым номером 26:02:104129:13, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, рас-
положенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово,
ул. Шевченко, дом 1, общей площадью 874 +/- 10,35 кв.м., с разрешенным использованием: Для индивидуального
жилищного строительства, магазины.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края «Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный
вестник»:

2.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 11 апреля 2023 г. № 3.
2.2. Настоящее постановление.
3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации

Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 11 апреля 2023 г. № 3.
3.2. Настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заме-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 20 апреля 2023 года  2

стителя главы администрации - начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Ипатовского городского округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко

Протокол общественных обсуждений № 3

11 апреля 2023 г.

Общественные обсуждения проведены в соответствии с постановлением администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 22 марта 2023 г. № 318  «О назначении общественных обсуждений по
проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка
с кадастровым номером 26:02:104129:13 , расположенного: местоположение установлено относительно ориен-
тира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г.
Ипатово, ул. Шевченко, дом 1».

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях)
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистри-

рованных правах на объект недвижимости от 17 марта 2023 г. № КУВИ-001/2023-65192538; Градостроительное
заключение от 20 марта 2023 г.
_____________________________________________________________________________________

(перечень информационных материалов к такому проекту)

Общественные  обсуждения проведены в период с 27 марта 2023 г. по 09 апреля 2023 г. на официальном
сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

Постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2023 г.
№ 318  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13 , расположенного:
местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес
ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Шевченко, дом 1», опубликовано.

Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовано в муниципальной газете «Ипатовский ин-
формационный вестник» от 23 марта 2023 г. № 20 (669), размещено на официальном сайте администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
23 марта 2023 г.

Предложения: общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13, расположенного
по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый
адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г.Ипатово, ул. Шевченко, дом 1, считать состоявши-
мися.

Председатель комиссии,
исполняющий обязанности заместителя главы администрации –
начальника управления по работе с территориями администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец

Секретарь комиссии, 
главный специалист отдела капитального строительства,
архитектуры и градостроительства администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края О.В. Зоткина



Ипатовский  информационный вестник                                                                                              20 апреля 2023 года  3

Приложение 
к протоколу

общественных обсуждений 
от 11 апреля 2023 г. № 3

1. Список участников общественных  обсуждений

№ п/п Сведения об участниках общественных  обсуждений (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рожде-
ния, адрес места жительства (регистрации), реквизиты паспорта - для физических лиц; наименование, основной
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц)

2. Список членов комиссии по землепользованию и застройке Ипатовского городского округа Ставропольского
края, присутствующих на  общественных  обсуждениях 27 февраля 2023 г. 

Фамилия, имя, отчество, должность

Дугинец Лариса Сергеевна исполняющий обязанности заместителя главы администрации - началь-
ника управления по работе с территориями администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края, председатель комиссии

Неделько Геннадий Николаевич начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градо-
строительства – главный архитектор администрации Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

Зоткина Олеся Владимировна главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и
градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Босых Александр Александрович главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и
градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края

Головинов Николай Сергеевич заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяй-
ства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных
ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Кудлай Жанна Николаевна начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края 

Тараканова Анна Викторовна временно исполняющий обязанности начальника отдела имущественных
и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель начальника отдела имущественных и
земельных отношений администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Шрамко Наталия Георгиевна заместитель начальника отдела капитального строительства, архитек-
туры и градостроительства администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                               20 апреля 2023 года  4

Заключение о результатах общественных обсуждений № 3 

11 апреля 2023 г.

Общественные обсуждения по проекту постановления администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 22 марта 2023 г. № 318  «О назначении общественных обсуждений по проекту решения
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым
номером 26:02:104129:13, расположенного: местоположение установлено относительно ориентира, расположен-
ного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Шев-
ченко, дом 1»,  проводились в период с 27 марта 2023 г. по 09 апреля 2023 г. на официальном сайте
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу: www.ipatovo.org.

В общественных обсуждениях приняло участие 0 (ноль) человек.
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений от 11 апреля

2023 г. № 3, на основании которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных обсужде-
ний.

В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников
общественных обсуждений:

1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой
проводятся общественные обсуждения: предложений и замечаний не поступило;

2) от иных участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило.

Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками обществен-
ных обсуждений предложений и замечаний:

№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации 

Выводы по результатам общественных обсуждений:

Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный
вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104129:13, расположенного: местоположе-
ние установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край
Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Шевченко, дом 1», считать состоявшимися.

На основании протокола общественных обсуждений от 11 апреля 2023 г. № 3 комиссия по землепользова-
нию и застройке Ипатовского городского округа Ставропольского края рекомендует общественные обсуждения
по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного
участка с кадастровым номером 26:02:104129:13, расположенного по адресу: местоположение установлено от-
носительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Ставропольский,
р-н Ипатовский, г.Ипатово, ул. Шевченко, дом 1, считать состоявшимися.

Исполняющий обязанности заместителя главы администрации -
начальника управления по работе с территориями администрации 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   20 апреля 2023 года  5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 апреля 2023 г. г. Ипатово № 449

О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 20 августа 2019 г. № 75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского
округа Ставропольского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 156 «Об утверждении Положения о порядке организации и прове-
дения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на тер-
ритории Ипатовского городского округа Ставропольского края», в целях соблюдения права человека на
благоприятные условия жизнедеятельности, выявления мнения жителей на территории Ипатовского городского
округа Ставропольского края, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта о внесении изменений в генеральный план
Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. № 75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края» (далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль,
хутор Красный Кундуль Ипатовского городского округа Ставропольского края на 24 апреля 2023 года в 08 часов
00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатов-
ский, поселок Новокрасочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на 24 апреля 2023 года в 09
часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная, 8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на 24 апреля
2023 года в 10 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Бурукшун, переулок
Музыкальный, 5.

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на 24
апреля 2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга,
улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок За-
лесный, поселок Правокугультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 24 апреля 2023
года в 12 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина,
1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 24 апреля 2023 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Тахта, улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 24 апреля 2023 года в 14 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 24 апреля 2023 года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Первомайское, улица Попова, 37.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  20 апреля 2023 года  6

1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Ме-
лиорация, аул Юсуп-Кулакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в
08 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Дон-
цово, поселок Калаусский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в 09
часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Советское Руно, Центральная пло-
щадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний
Барханчак, село Крестьянское Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в 10
часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная,
14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Октябрьское, улица Калинина, 122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село
Софиевка, поселок Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023
года в 12 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилей-
ная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добро-
вольно-Васильевский сельсовет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в
13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.

1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, поселок Винодельненский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Ко-
чержинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в 17 часов 00 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111.

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края:

2.1. Разместить в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» оповещение о начале
публичных слушаний по рассмотрению Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

2.2. Открыть экспозиции Проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления 20 апреля 2023года
в 09-00 часов по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г.Ипатово, ул. Ленинградская, 84 (кабинеты
№ 21, № 22), тел. 5-67-04, 5-67-99.

3. Отделу по связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

3.1. Оповещение о начале публичных слушаний по рассмотрению Проекта;
3.2. Проект о внесении изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского

края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заме-

стителя главы администрации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   20 апреля 2023 года  7

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план  Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставро-
польского края»

18.04.2023 г. 16-00 №1

Присутствовали:
председатель комиссии: Дугинец Л.С.
члены комиссии: Неделько Г.Н., Босых А.А., Тараканова А.В., Зоткина О.В.,  Кудлай Ж.Н.,  Коваленко М.А., Кор-
чикова В.Р.

Всего на заседании присутствовало 8 членов комиссии из 11, что составляет более 2/3 от общего числа
членов комиссии. Кворум имеется, заседание правомочно.

1 вопрос. О рассмотрении изменений в генеральный план  Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа
2019 г. № 75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее
генеральный план).

Слушали: Неделько Г.Н.

В соответствии с  постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от  20 декабря 2022 года №1932   «О подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план  Ипатовского
городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 20 августа 2019 года №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского
округа Ставропольского края» разработаны изменения ООО «Картфонд» в генеральный план Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края. Получено положительное сводное заключение Правительства Ставро-
польского края от 28.02.2023 г. №02-17.1/3105 о согласовании проекта документа территориального планирования
«Проект внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края», По-
лучены положительные заключения о согласовании доработанного проекта внесения изменений в генеральный
план Ипатовского городского округа:

-  Министерства экономического развития Российской Федерации (письмо от 31.03.2023г. №Д27и-9863);
- Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (письмо от 18.04.2023 г.   №19-

29/13946); 
- Федерального агентства лесного хозяйства (письмо от 13.04.2023г. №АВ-03-27/8464).

Предлагаю одобрить изменения в генеральный план  Ипатовского городского округа Ставропольского
края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа  2019
г.  №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Проголосовали: за – 8, против – 0, воздержались - 0.

Единогласно принято решение: одобрить изменения в генеральный план  Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от
20 августа  2019 г.  №75 «Об утверждении генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского
края» и направить главе Ипатовского городского округа Ставропольского края для принятия решения о проведе-
нии публичных слушаний.

Председатель комиссии по подготовке проекта
о внесении изменений в Генеральный план
Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.С. Дугинец

Секретарь комиссии по подготовке проекта
о внесении изменений в Генеральный план
Ипатовского городского округа Ставропольского края Босых А.А.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                  20 апреля 2023 года  8

ПРОТОКОЛ 
заседания согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для под-
готовки Министерством экономического развития Российской Федерации сводного заключения о несо-
гласии с проектом генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края

18 апреля 2023 года г.Ипатово

Место проведения: город Ипатово, улица Ленинградская, 80 зал заседаний администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края.

Время проведения 15:45 часов 

Присутствовали:

Дугинец Лариса Сергеевна исполняющий обязанности главы администрации – начальника управления
по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, председатель комиссии

Неделько Геннадий Николаевич начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градо-
строительства – главный архитектор администрации Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

Корчикова Валерия Романовна старший инженер отдела капитального строительства, архитектуры и
градостроительства администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Тараканова Анна Викторовна временно исполняющий обязанности начальника отдела имущественных
и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, заместитель начальника отдела имущественных и
земельных отношений администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Шрамко Наталия Георгиевна заместитель начальника отдела капитального строительства, архитектуры
и градостроительства – главный архитектор администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края

Количество участников: 5 человек.

Повестка дня:

1. Рассмотрение сводного заключения Министерства экономического развития Российской Федерации
от 28.02.2023 г. № 6453-ВД/Д27и.

Основание проведения заседания:

1. Статья 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

2. Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 21.07.2016 № 460 «Об утвер-
ждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образова-
ний, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов
территориального планирования»;

3. Постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 10 марта 2023
года № 249 «О создании согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послуживших основанием
для подготовки министерством экономического развития Российской Федерации сводного заключения о несо-
гласии с проектом внесения изменений в  генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского



Ипатовский информационный вестник                                                                                      20 апреля 2023 года  9

края».
Слушали:

1. Заместителя председателя согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послуживших ос-
нованием для подготовки министерством экономического развития Российской Федерации сводного заключения
о несогласии с проектом внесения изменений в  генеральный план Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края Неделько Геннадия Николаевича.

Проект внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского  округа Ставропольского края
разрабатывался ООО «Картфонд» на основании договора №4-ОТС от 13 января 2023 года на выполнение проекта
внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского  округа Ставропольского края и Правила зем-
лепользования и застройки Ипатовского городского  округа Ставропольского края.

Доступ к доработанному проекту внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского
округа Ставропольского края в Федеральной государственной информационной системе территориального пла-
нирования (далее – ФГИС ТП) для согласования обеспечен с 24 марта 2023 года (карточка согласования проекта
№ 0771400002010307202301301).

Министерство экономического развития Российской Федерации предоставило сводное заключение о не-
согласии с проектом внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 28.02.2023 г. №6453-ВД/Д27и. 

Для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки министерством экономиче-
ского развития Российской Федерации сводного заключения о несогласии с проектом внесения изменений в ге-
неральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края была создана согласительная комиссия,
утвержденная постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 10 марта
2023 года № 249 «О создании согласительной комиссии по урегулированию замечаний, послуживших основанием
для подготовки министерством экономического развития Российской Федерации сводного заключения о несо-
гласии с проектом внесения изменений в  генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского
края».

В рамках проведения согласительной комиссии 24 марта 2023 года в ФГИС ТП был размещен дорабо-
танный проект внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края
согласно сводного заключения Министерства экономического развития Российской Федерации от 28.02.2023 г.
№ 6453-ВД/Д27и (карточка согласования проекта № 0771400002010307202301301).

Уведомления о размещении доработанного проекта внесения изменений в генеральный план Ипатовского
городского округа Ставропольского края размещены в ФГИС ТП и направлены в:

- Министерство экономического развития Российской Федерации; 
-Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации; 
- Федеральное агентство лесного хозяйства.

Получены положительные заключения о согласовании доработанного проекта внесения изменений в ге-
неральный план Ипатовского городского округа :

-  Министерства экономического развития Российской Федерации (письмо от 31.03.2023г. №Д27и-9863);
- Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации (письмо от 18.04.2023 г.   № 19-

29/13946); 
- Федерального агентства лесного хозяйства (письмо от 13.04.2023г. №АВ-03-27/8464).

С учетом важности инвестиционной политики в Ставропольском крае и сроки реализации инвестицион-
ных проектов, проект внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского
края разработанный ООО «Картфонд» прошел все согласования согласно требований Градостроительного зако-
нодательства, все замечания в проекте внесения изменений в генеральный план внесены,  и доработанный ма-
териал Генерального плана направлен в адрес федеральных структур. Также получено положительное  сводное
заключение Правительства Ставропольского края от 28.02.2023 г. №02-17.1/3105 о согласовании проекта доку-
мента территориального планирования «Проект внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского
округа Ставропольского края».

После обсуждения и обмена мнениями Согласительная комиссия решила:

1. Замечания, послужившие основанием для отказа в согласовании проекта внесения изменений в гене-
ральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края признать урегулированными.

2. ООО «Картфонд» продолжить вести дальнейшую работу в рамках гарантийных обязательств согласно
договора №4-ОТС от 13 января 2023 года.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                20 апреля 2023 года 10

3. Согласовать проект внесения изменений в генеральный план Ипатовского городского округа Ставро-
польского края с внесенными в него изменениями.

Председатель комиссии:                                                                                  Л.С. Дугинец
Заместитель председателя комиссии:                                                            Г.Н. Неделько
Секретарь комиссии:                                                                                       В.Р. Корчикова
Члены комиссии:
                                                                                                                           А.В.Тараканова
                                                                                                                           Н.Г. Шрамко

Оповещение о начале публичных слушаний

В соответствии с  постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 18 апреля 2023 года № 449 «О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесении изме-
нений в генеральный план  Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. №75 «Об утверждении генерального
плана Ипатовского городского округа Ставропольского края», администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края оповещает о начале проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта о внесе-
нии изменений в  генеральный план Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. №75 «Об утверждении
генерального плана Ипатовского городского округа Ставропольского края» (далее – Проект):

1.1. На территории населенных пунктов: село Кевсала, хутор Верхний Кундуль, хутор Средний Кундуль,
хутор Красный Кундуль Ипатовского городского округа Ставропольского края на 24 апреля 2023 года в 08 часов
00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Кевсала, улица Ленина, 165.

1.2. На территории населенных пунктов: поселок Красочный, поселок Горлинка, поселок Малоипатов-
ский, поселок Новокрасочный Ипатовского городского округа Ставропольского края на  24 апреля 2023 года в
09 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Красочный, улица Центральная,
8.

1.3. На территории села Бурукшун Ипатовского городского округа Ставропольского края на  24 апреля
2023 года в 10 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район,  село Бурукшун, переулок
Музыкальный, 5.

1.4. На территории села Большая Джалга Ипатовского городского округа Ставропольского края на  24
апреля 2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Большая Джалга,
улица Базарная, 6.

1.5. На территории населенных пунктов: поселок Большевик, поселок Верхнетахтинский, поселок За-
лесный, поселок Правокугультинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 24 апреля 2023
года в 12 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Большевик, улица Ленина,
1.

1.6. На территории населенных пунктов: село Тахта, село Новоандреевское Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 24 апреля 2023 года в 13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Тахта, улица Ленина, 115.

1.7. На территории населенных пунктов: село Лесная Дача, село Красная Поляна Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 24 апреля 2023  года в 14 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Лесная дача, улица Ленина, 5.

1.8. На территории населенных пунктов: село Первомайское, хутор Восточный Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 24 апреля 2023  года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипа-
товский район, село Первомайское, улица Попова, 37.

1.9. На территории населенных пунктов: село Лиман, хутор Веселый (Лиманский сельсовет), хутор Ме-
лиорация, аул Юсуп-Кулакский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в
08 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Лиман, улица Ленина, 71.

1.10. На территории населенных пунктов: поселок Советское Руно, поселок Двуречный, поселок Дон-
цово, поселок Калаусский Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 26 апреля 2023 года в 09
часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, поселок Советское Руно, Центральная пло-
щадь, 2.

1.11. На территории населенных пунктов: аул Малый Барханчак, аул Верхний Барханчак, аул Нижний



Ипатовский информационный вестник                                                                                                20 апреля 2023 года  11

Барханчак, село Крестьянское Ипатовского городского округа Ставропольского края  на 26 апреля 2023 года в
10 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, аул Малый Барханчак, улица Центральная,
14.

1.12. На территории населенных пунктов: село Октябрьское, хутор Вавилон Ипатовского городского
округа Ставропольского края на 3 мая 2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский
район, село Октябрьское, улица Калинина, 122/1.

1.13. На территории населенных пунктов: село Золотарёвка, поселок Малые Родники, село Родники, село
Софиевка, поселок Софиевский городок Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023
года в 12 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Золотарёвка, улица Юбилей-
ная, 39.

1.14. На территории населенных пунктов: село Добровольное, хутор Васильев, хутор Веселый (Добро-
вольно-Васильевский сельсовет) Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в
13 часов 00 минут по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, село Добровольное, улица Ленина, 126.

1.15. На территории населенных пунктов: поселок Винодельненский, поселок Дружный Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в 15 часов 00 минут по адресу: Ставропольский
край, Ипатовский район, поселок Винодельненский, улица Советская, 1.

1.16. На территории населенных пунктов: город Ипатово, хутор Бондаревский, хутор Водный, хутор Ко-
чержинский Ипатовского городского округа Ставропольского края на 26 апреля 2023 года в 17 часов 00 минут
по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленина, д. 111. 

Экспозиция документации по Проекту проходит в помещениях администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская,
84, с 20 апреля 2023 года по  23 апреля 2023 года (кабинеты №21, №22).

Консультации по экспозиции Проекта проводятся в помещениях администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская,
84, с 20 апреля 2023 года по  23 апреля 2023 года (кабинеты №21, №22), тел. 5-67-04, 5-67-99 с 8-00 часов до 12-
00 часов (в будние дни недели).

Предложения и замечания, касающиеся проекта для включения их в протокол публичных слушаний,
можно подавать в устной и письменной  форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний, в
письменной форме в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края    20 апреля
2023 года по  23 апреля 2023 года, в  будние дни с 8-00 часов до 17-00 часов, в здании администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул.
Ленинградская, 80,  а  также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта, под-
лежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему раз-
мещены на официальном  сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу:
ipatovo26.gosuslugi.ru (Деятельность / Градостроительство / Публичные слушания и общественные обсуждения
/ Публичные слушания / Генеральный план).

Также с материалами Проекта можно ознакомиться в территориальных отделах по работе с населением
управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по
адресам:

1) Ипатовский  городской округ, село Кевсала, улица Кирова, 39;
2) Ипатовский  городской округ, поселок Красочный, улица Центральная, 8;
3) Ипатовский  городской округ, село Бурукшун, улица Комсомольская, 7;
4) Ипатовский  городской округ, село Большая Джалга, улица Советская, 5;
5) Ипатовский  городской округ, поселок Большевик, улица Советская, 6;
6) Ипатовский  городской округ, село Тахта, улица Ленина, 119;
7) Ипатовский  городской округ, село Лесная дача, улица Ленина, 5;
8) Ипатовский  городской округ, село Первомайское, улица Октябрьская, 6/2;
9) Ипатовский  городской округ, село Лиман, улица Ленина, 62;
10) Ипатовский  городской округ, поселок Советское Руно, улица Заливаднего, 2; 
11) Ипатовский  городской округ, аул Малый Барханчак, улица Центральная, 14;
12) Ипатовский  городской округ, село Октябрьское, улица Пушкина, 16;
13) Ипатовский  городской округ, село Золотарёвка, улица Юбилейная, 39;
14) Ипатовский  городской округ, село Добровольное, улица Мира, 20;
15) Ипатовский  городской округ, поселок Винодельненский, улица Ленина, 39.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                20 апреля 2023 года  12

Уважаемые граждане!

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» заявитель имеет право обратиться  в многофункциональный центр
(МФЦ) либо в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на Едином портале, Региональном
портале («Госуслуги») при получении следующих муниципальных услуг: 

Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изме-
нений в разрешение на строительство);

Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;

Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей терри-
тории, аннулирование такого разрешения;

Выдача градостроительного плана земельного участка;

Принятие решения о подготовке документации по планировке территории;

Утверждение документации по планировке территории;

Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или)
объекта капитального строительства;

Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства;

Направление уведомления о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных объ-
екта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о гра-
достроительной деятельности;

Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости (и (или) недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке;

Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта;

Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о
завершении сноса объекта капитального строительства;

Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, выдача до-
кумента, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустрой-
ства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме;

Выдача акта приемочной комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения в
многоквартирном доме;

Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, выдача
документа, подтверждающего принятие соответствующего решения о переводе или об отказе в переводе;

Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции)
объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств мате-
ринского (семейного) капитала



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 20 апреля 2023 года 13

Справочная информация о месте нахождения и графике работы МФЦ.

Юридический адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67 а.

График работы: понедельник, вторник, четверг, пятница с 08-00 до 18-00,

среда с 08-00 до 20-00,

суббота: с 09-00 до 13-00.

Выходной день: воскресенье.

Информация о месте нахождения, графике работы МФЦ, территориально – обособленных структурных
подразделений МФЦ размещена в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном
сайте министерства экономического развития Ставропольского края (www.stavinvest.ru) и на Портале много-
функциональных центров Ставропольского края (www.umfc26.ru).

СООБЩЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ АУКЦИОНА

Продавец: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа № 22 с углубленным изучением отдельных предметов г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского
края сообщает о результатах аукциона в электронной форме по продаже автобуса ПАЗ 32053-110-77, закреплен-
ного на праве оперативного управления за муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением
средней общеобразовательной школой № 22 с углубленным изучением отдельных предметов г. Ипатово Ипатов-
ского района Ставропольского края, проведенного 03 апреля 2023 года на электронной площадке ООО «РТС-
тендер», в сети «Интернет» https://www.rts-tender.ru.

Объект продажи: автобус ПАЗ 32053-110-77, 2011 года выпуска, государственный регистрационный знак
Р823ТН26, идентификационный номер (VIN) Х1М3205CLB0006229, модель, № двигателя Д245.9Е3 658045,
шасси (рама) № отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № Х1М3205CLB0006229, цвет кузова (кабины, прицепа) –
жёлтый, мощность двигателя, л. с. (кВт) 131.5л.с. (96.7), рабочий объем двигателя, куб. см 4750, тип двигателя
дизельный, экологический класс третий, разрешенная максимальная масса, кг 6550, масса без нагрузки, кг 5360,
паспорт транспортного средства 52 НК 584873 от 8 декабря 2011 г., выдан ООО «Павловский автобусный завод».

Количество принятых к рассмотрению заявок: 22 (Двадцать две).
Претенденты:
Участник под № 1. Акционерное общество «Дорожное эксплуатационное предприятие № 169»;
Участник под № 2. Запаров Ильдус Бариевич
Участник под № 3. Захарченко Ирина Владимировна;
Участник под № 4. ИП Глава КФХ Алексеенко Иван Андреевич;
Участник под № 5. ИП Калиновский Николай Павлович;
Участник под № 6. ИП Мирзоян Самвел Иванович;
Участник под № 7. Нагорная Елена Ивановна;
Участник под № 8. ИП Немчинов Михаил Александрович; 
Участник под № 9. ООО «Перевозчик-М»;
Участник под № 10. ООО «Ставутиль»;
Участник под № 11. Пепеляев Евгений Александрович;
Участник под №12. Садыков Эскендер Курбановия;
Участник под № 13. Себко Андрей Александрович;
Участник под № 14. Ткаченко Дмитрий Александрович;
Участник под № 15. Дьяченко Иван Николаевич;
Участник под № 16. Загорулько Виталий Юрьевич;
Участник под № 17. Муртазаев Амет Зекеряевич;
Участник под № 18. Остапенко Андрей Николаевич;
Участник под № 19. ИП Пижинов Анзор Зулимбиевич;
Участник под № 20. Сайдашева Эльвира Фанисовна;
Участник под № 21. Крюшин Николай Васильевич;
Участник под № 22. ООО ПКФ «Наль-Вторцветмет»;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                 20 апреля 2023 года 14

Покупатель, Акционерное общество «Дорожное эксплуатационное предприятие № 169» как участник,
предложивший наибольшую цену приобретения. Предложенная покупателем цена приобретения имущества со-
ставила 641 700,00 (Шестьсот сорок одна тысяча семьсот) рублей 00 копеек.

Директор МБОУ СОШ № 22 г. Ипатово Симоненко В.В.

Список лиц, подлежащих включению в общий список кандидатов в присяжные заседатели для рас-
смотрения Ставропольским краевым судом уголовных дел в 2022-2026 г.г.

Барнаш Виктория Евгеньевна, Евдокимов Владимир Юрьевич, Кармицкая Наталья Николаевна, Лазебная
Валерия Валерьевна, Малютина Наталья Анатольевна, Милостивая Марина Николаевна, Покида Олег Василь-
евич, Полупанов Сергей Иванович, Савченко Артем Витальевич, Сало Ирина Александровна, Свечкарь Галина
Дмитриевна, Сидоренко Елена Анатольевна, Спичка Татьяна Николаевна, Туна Лариса Александровна, Шевченко
Ольга Владимировна

Список лиц, подлежащих включению в запасной список кандидатов в присяжные заседатели для
рассмотрения Ставропольским краевым судом уголовных дел в 2022-2026 г.г.

Каплиев Александр Сергеевич, Кобзева Лариса Анатольевна, Симоненко Ирина Владимировна, Шипу-
лина Александра Николаевна

Список лиц, подлежащих включению в общий список кандидатов в присяжные заседатели для рас-
смотрения Южным окружным военным судом уголовных дел в 2022-2026 г.г. 

Лазебный Александр Андреевич, Комаровская Татьяна Владимировна, Крюков Виктор Васильевич

Новости ПРАЙМ: Подборка самых важных документов ленты ПРАЙМ

КС признал право пристава устанавливать новый срок исполнения судебного решения до
вступления в силу постановления о назначении штрафа

Постановление Конституционного Суда РФ от 13 апреля 2023 г. N 17-П “По делу о проверке консти-
туционности части 2 статьи 17.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонару-
шениях в связи с запросом Костромского областного суда”

Администрация города была неоднократно оштрафована за неисполнение решения суда о предостав-
лении сироте жилого помещения. В очередной раз судебный пристав вынес постановление о назначении
должнику штрафа и, не дожидаясь вступления его в силу, установил новый срок исполнения судебного
решения.
По запросу суда, рассматривающего жалобу администрации, Конституционный Суд РФ проверил норму
КоАП, которая не определяет момент, когда приставы могут установить новый срок для исполнения
решения.
Оспариваемая норма не противоречит Конституции. Пристав может выписывать новый штраф только
после вступления в силу предыдущего постановления о привлечении должника к ответственности. Од-
нако это не исключает права пристава установить новый срок исполнения должником судебного реше-
ния после вынесения постановления о назначении штрафа, не дожидаясь его вступления в законную
силу.
Иное создавало бы преимущества для должника, не исполнившего в установленный срок требование
исполнительного документа, и ущемляло бы право взыскателя на судебную защиту.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                20 апреля 2023 года 15

Исключена обязанность жильцов направлять в УК копию свидетельства о поверке счетчика

Постановление Правительства РФ от 12 апреля 2023 г. N 588 “О внесении изменений в Правила пре-
доставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных
домах и жилых домов”

Правительство скорректировало правила предоставления коммунальных услуг в многоквартирных и
жилых домах.
Исключена обязанность потребителей направлять копию свидетельства о поверке своего счетчика ис-
полнителю коммунальных услуг. Дело в том, что результаты поверки счетчиков содержатся во ФГИС
“Аршин”.
Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 сентября 2022 г.

В новых регионах членам национальных академий наук Украины положена ежемесячная вы-
плата

Постановление Правительства РФ от 8 апреля 2023 г. N 564 “Об установлении ежемесячной денеж-
ной выплаты лицам, указанным в части 1 статьи 9 Федерального закона “Об особенностях правового
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федера-
цию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Хер-
сонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации” и о внесении из-
менений в Правила ...”

Установлена ежемесячная денежная выплата гражданам России, постоянно проживавшим в ДНР, ЛНР,
Запорожской и Херсонской областях и являвшимся по состоянию на 24 февраля 2022 г. членами на-
циональных академий наук Украины.
Академики будут ежемесячно получать по 80 тыс. руб., члены-корреспонденты - по 40 тыс. руб.
Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 17 февраля 2023 г.

Банк России не поддерживает рискованные ипотечные программы с экстремально низкими
ставками

Информация Банка России от 11 апреля 2023 г. “Банк России ограничит рискованные ипотечные про-
граммы с экстремально низкими ставками”

Банк России дестимулирует выдачу ипотечных кредитов, полная стоимость которых существенно ниже
рыночного уровня. С 30 мая 2023 г. по таким ссудам, выданным после 15 марта, банкам необходимо
будет формировать дополнительные резервы.
Речь идет о так называемой ипотеке от застройщика с экстремально низкими нерыночными ставками
вплоть до 0,1%. Такие программы несут риски для заемщиков, банков, а также искажают общую ста-
тистику, что в итоге мешает принятию взвешенных решений всеми участниками.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                20 апреля 2023 года 16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

Способы противодействия коррупции

В настоящее время выделяются два основных направления в борьбе с коррупцией:
1) борьба с внешними проявлениями коррупции, т.е. с конкретными коррупционерами, с помощью пря-

мого влияния на участников коррупционных взаимоотношений любыми законными способами, в том числе и с
помощью правового принуждения, имея цель пресечения их противоправной деятельности;

2) предупреждение коррупции, формирование и проведение активной антикоррупционной политики как
самостоятельной функции государства.

Коррупция само по себе явление достаточно сложное, обладает высокой степенью латентности. Выявле-
ние правонарушений представляется довольно затруднительным в силу самой природы коррупции. Коррупцион-
ное деяние (в основном взяточничество) относится к тем правонарушениям, у которых нет потерпевшей стороны,
то есть лиц, заинтересованных в установлении истины и наказании виновных. Контрагенты, напротив, всячески
стремятся скрыть данное правонарушение.

Коррупцию невозможно ограничить только законодательными методами и борьбой с ее проявлениями,
более продуктивно устранение условий, ее порождающих. В сфере развития профилактических мер по борьбе
с коррупцией, оправданным будет внедрение в систему стандартов высшего образования, направленной на фор-
мирование у студентов антикоррупционного мышления.

Коррумпированность свойственна практически всем сферам жизни общества. Изучение причин возник-
новения, действующего положения, а также способов борьбы с коррупцией должно происходить повсеместно,
ведь эффективнее нейтрализовать предпосылки проблемы, чем её последствия.

В Российской Федерации основным инструментом борьбы с коррупцией являются правоохранительные
органы, в которых также существует высокая степень коррумпированности. Факт наличия коррупции в органе,
на который возложена обязанность предупреждения и пресечения коррупции в системе государственной службы,
является сам по себе противоречивым. В связи с чем, правоохранительные органы не способны функционировать
как инструмент борьбы с коррупцией. На лицо необходимость функционирования органа, способного реально
внедрять в жизнь антикоррупционные меры. Полезен в данной ситуации опыт зарубежных стран.

В Китае основным инструментом в сфере противодействия коррупции, является партийный орган — ко-
миссия Центрального комитета Коммунистической партии Китая. Комиссия работает на основе сигналов, по-
ступающих от различных источников, ей проверяется наличие факта коррупции. Если они подтверждаются,
материалы передаются в правоохранительные органы, которые уже устанавливают виновность лиц и определяют
наказание.

Для России, усиленно ведущей борьбу с коррупцией, единственно верным решением будет разработка
модели, отражающей специфику страны, способный реально функционировать на практике. Применение столь
радикальных антикоррупционных мер (смертельная казнь), получивших развитие в Китае, неприемлемо для РФ.
Это, прежде всего, противоречит Конституции РФ, закрепляющей право каждого на жизнь.

Однако, высокий уровень коррумпированности доказывает необходимость изменений в существующей
системе противодействия коррупции. Прежде всего, следует законодательными мерами повысить статус и от-
ветственность государственных служащих.

Кроме того, возможно опять-таки прибегнуть к опыту зарубежных стран. В США особое внимание уде-
ляется этике поведения государственных служащих. Проводится конкурсный отбор на государственные долж-
ности, функционирует система серьезных мер уголовного наказания за коррупционные деяния, а также
применяются санкции за отказ от участия в антикоррупционных расследованиях. Наряду с этим, государствами
обеспечена независимость СМИ и судебной системы.

Можно сделать вывод, что победить коррупцию полностью невозможно. Данное явление всегда будет
существовать там, где существует государственное устройство. Однако уменьшить его масштабы реально.

Коррупция в России, имея многовековую историю, характеризуется многогранностью, в неё втянуты не
только государственные чиновники, но и частный сектор, а также множество других слоёв общества. Российское
антикоррупционное законодательство находится пока ещё в стадии становления, опираясь всё больше в своем
развитии на позитивный зарубежный опыт. Профилактика коррупции должна иметь безусловный приоритет над
иными мерами борьбы с этим явлением.

Только мобилизация усилий всего государства и общества в целом способна отчасти «побороть этот со-
циальный недуг».


